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Next stop Færøerne
Livreddende samarbejde i Rigsfællesskabet - Efter succesfuld implementering i Grønland,
bliver Færøerne nu næste sted, hvor telekirurgi skal stå sin prøve.​

1. oktober 2025, kl 9:51

Jeppe Lohfert Haslund-Vinding kan fremover følge med og assistere ved operationer, selvom de foregår i
Grønland eller på Færøerne.​

- Det er jo i princippet blot et avanceret FaceTime-opkald, lyder svaret fra hjernekirurg Jeppe Lohfert Haslund-
Vinding, hvis man beder ham om – med så få ord som muligt – at forklare, hvordan telekirurgi egentlig fungerer.

I realiteten er det dog en smule mere avanceret. Men heldigvis ikke mere kompliceret end at det med succes
er lykkedes at rulle det ud i Grønland. Og nu er Færøerne også godt på vej. Fælles for begge lande er,  at der
ikke er hjernekirurger ansat.

Jeppe Lohfert Haslund-Vinding , der er under hoveduddannelse i neurokirurgi på Rigshospitalet, er en af de
ildsjæle, der på frivillig basis arbejder benhårdt på at udbrede telekirurgi. Årsagen er enkel – skal man evakuere
en patient fra Grønland til Danmark, tager det mellem 6,5 til 48 timer. Fra Færøerne er den hurtigste
evakueringstid cirka 2,5 timer.

Det er et problem, når en patient slår hovedet så voldsomt, at de får en akut blødning i hjernen. I sådan en
situation tæller hvert minut. Derfor er det et vigtigt fremskridt, at det nu ved hjælp af brugen af smartbriller kan
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lade sig gøre at hjælpe de akut dårlige patienter i Grønland og Færøerne, selvom der ikke er nogen
hjernekirurger lokalt.

I praksis foregår det ved, at kirurgen på enten Grønland eller Færøerne ifører sig et sæt smartbriller, så en
erfaren hjernekirurg i Danmark kan bistå og vejlede undervejs.

Tegner og fortæller

Det eneste, hjernekirurgen i Danmark behøver for at kigge med på operationsstuen i Grønland eller Færøerne,
er en computer eller smartphone. Gennem kamera og mikrofon i smartbrillen kan han se og høre det samme
som kirurgen ved patienten. Og ved hjælp af skærmen kan han tegne og fortælle, hvordan operationen skal
udføres. Kirurgen ved patienten kan desuden stemmestyre smartbrillerne, så det ikke er nødvendigt at røre
dem med hænderne under operationen.

 

Hjernekirurg på Rigshospitalet Alexander Lilja-Cyron assisterer via sin bærbare computer i privaten en
operation på Grønland, hvor den lokale kirurg er iført smartbriller.

- Siden vores projekt i Grønland, der blev rullet ud i maj 2024, har vi ved hjælp af telekirurgi-teknologi hjulpet til
med tre operationer i Grønland med rigtig gode resultater, siger Jeppe Lohfert Haslund-Vinding, der i kølvandet
på det succesfulde samarbejde med Grønland nu – i fællesskab med sine kollegaer – er i fuld gang med at
inkludere Færøerne.

- Tidligere i år havde vi tre kirurger fra Færøerne på besøg sammen med fire kirurger fra Nuuk, hvor vi lavede et
kursus i lighed med det, vi gennemførte i 2024, hvor de får en teoretisk indføring i de akutte procedurer, der
kan hjælpes på vej med de her smartglasses. Derudover trænes der på plastikkranier, og så går de med ned og
ser en operation.



Der er nu i alt oplært syv kirurger i Grønland og tre kirurger fra Færøerne, som kan varetage de her procedurer.
Og på Færøerne er det nu kun et spørgsmål om tid, før den første operation med brug af telekirurgi bliver en
realitet.

- I løbet af den næste måneds tid skal der laves et testopkald med Færøerne for at teste, om det hele fungerer.
Og ellers er det bare at vente på den første case, så er vi klar, slutter Jeppe Lohfert Haslund-Vinding.​



Kirurg Jeppe Lohfert Haslund-Vinding iført de smartbriller, der benyttes i forbindelse med



langdistancesamarbejderne med Grønland og Færøerne.

Enorm interesse

Står det til Jeppe Lohfert Haslund-Vinding, er der ingen grund til, at telekirurgiens udbredelse skal stoppe ved
Grønland eller Færøerne, eller at anvendelsen skal begrænses til neurokirurgi.

- Vi har et ønske om at udbrede det her til andre specialer. Der har været enorm interesse – blandt andet fra
traumecenteret – i forhold til at udbrede det telekirurgiske koncept til andre områder og specialer, siger han og
tilføjer:​​

- Vores tanke fra neurokirurgisk side var, at man kunne bruge det til mange forskellige kirurgiske specialer. Man
kunne for eksempel sagtens forestille sig, at man kan samarbejde med andre hospitaler i Danmark – både
indenfor Region Øst, men også i hele Danmark, hvor man kan have gavn af, at der sidder nogen i den anden
ende og kigger med.

​Ildsjæle med ambitioner
I øjeblikket foregår arbejdet med udviklingen af de telekirurgiske samarbejder på frivillig basis. Drømmen
er dog, at de​r på sigt skal ​oprettes et decideret telekirurgisk center.

- Jeg og en håndfuld kollegaer har sagt ja til, at vi gerne vil ringes op, hvis der kommer en kandidat, hvor
det giver mening at blive opereret med assistance via smartglasses. Vi varetager det på frivillig basis
uden for vores almindelige vagter, siger Jeppe Lohfert-Haslund-Vinding.

- Vi gør det, fordi vi synes, det er et sjovt og spændende projekt med gode perspektiver, hvor vi kan være
med til at afhjælpe noget af den ulighed, som opstår på grund af de store geografiske afstande. Vi håber
på, at det på sigt kan organiseres, så det ikke længere er baseret på frivillige kræfter, hvilket jeg – baseret
på den​ store interessere – vil vurdere som en sandsynlig udvikling.​

​Et heldigt tilfælde
At det telekirurgiske samarbejde med først Grønland og nu Færøerne har kunnet realiseres, skyldes i høj

grad den internationale velgørenhedsorganisation Ohana One, der har været involveret fra begyndelsen.



- De støtter udviklingen og har helt konkret doneret brillerne og licenserne til den nødvendige software,
som har muliggjort det her Og så er de rejst med til Grønland og Færøerne og har hjulpet med at
implementere det hele og sætte kurserne op, siger Jeppe Lohfert Haslund-Vinding, og tilføjer:

- Det er en NGO, der støtter kirurgisk læring globalt. De har flest projekter i Afrika, men har heldigvis også
været villige til at hjælpe med vores projekt. De har ikke selv udviklet teknologien, men samarbejder tæt
med dem, der har udviklet eksempelvis den platform, brillerne bruger. Det er lidt ligesom Teams eller
Zoom bare en del mere specialiseret til netop det her formål.

Han fortæller, at det var et heldigt tilfælde, at han stødte på deres arbejde, hvorefter han hurtigt
vurderede, at deres mission, viden og teknologi ville være oplagt at anvende til et telekirurgisk
samarbejde på tværs af Rigsfællesskabet.

- Jeg kunne se, at deres arbejde med smartglasses kunne bruges i vores sammenhæng. Jeg foreslog
dem et samarbejde, og de var heldigvis friske på at støtte vores projekt.​

Færøerne:
Et spørgsmål om tid​

Overlæge i ortopædkirurgi på Landssygehuset på Færøerne, Niclas Eysturoy, er lokal tovholder på det
telekirurgiske samarbejde med Rigshospitalet. Han betragter de nye muligheder som en stor gevinst for
et relativt lille sygehusvæsen som Færøernes.





Ortopædkirurg Niclas Eysturoy i arbejdstøjet på Færøerne.  ​

- Færøerne er et lille land med et sundhedsvæsen, der er tvunget til at løfte alle hyperakutte tilstande
såsom akutte blødninger i hovedet grundet et traume. Vi er et lille land, hvor neurokirurgi er ikke
repræsenteret, siger Niclas Eysturoy og tilføjer: 

- Det betyder, at vi andre kirurger – enten ortopædkirurger eller mave-tarm kirurger – må tage os af disse
hyperakutte tilstande. Vi er derfor fagligt på udebane, og vores erfaring med disse operationer er meget
begrænset. Derfor har samarbejdet været meget vigtigt for os, så vi føler, at vi har en hjælpende hånd i
øret og øjnene, når vi skal i gang med denne hyperakutte og relativt farlige operation med det for øje at
redde et menneskeliv.

Hvordan er samarbejdet forløbet?
- Indtil videre har et team af kirurger fra Færøerne været på Rigshospitalet til undervisning og træning i at
lave disse operationer. Derudover har et team fra Rigshospitalet været på Færøerne og trænet
personalet heroppe. De har også implementeret topmoderne udstyr til operationerne, så vi har samme
udstyr på Færøerne som på Rigshospitalet.

- Indtil videre har vi ikke været tvunget til at operere patienter med telekirurgisk assistance. Men det er
kun et spørgsmål om tid, før det sker. At en erfaren neurokirurg nu kan guide os igennem en kompliceret
operation, giver både ro til os kirurger, samt sikrer en mere optimal behandling af patienten.

Hvor står I lige nu?
- Vi opererer allerede rigtig mange ting på Færøerne, men meget specialiserede og sjældne operationer,
bliver ofte sendt til Rigshospitalet. Indtil videre betragter vi denne telekirurgiske løsning som fuldt
implementeret vedr. akutte neurokirurgiske tilstande. Det vil sige, at skulle det ske i dag, at vi modtager
en patient med akut hjerneblødning grundet traume, er både vi og personalet på Rigshospitalet helt klar.

- Dette koncept kan bredes mere ud og bruges indenfor andre kirurgiske specialer, og man kan næsten
kun drømme om, hvor meget det kan bruges til. Dog skal man nøje overveje hvilke operationer og
patienter der ville have bedst gavn af denne løsning.

Regner I med, at samarbejdet kommer til at redde liv?
- Ja, et hundrede procent.​

Banebrydende projekt
Cheflæge på Afdeling for Hjerne- og Nervekirurgi, Torstein R. Meling er stolt over det telekirurgiske projekt,
som han ikke tøver med at kalde banebrydende.

- Vi er stolte over dette banebrydende projekt og Jeppe fortjener særlig anerkendelse for sin dedikerede
indsats, ligesom alle vores medarbejdere - fra neurokirurger til sygeplejersker - der på frivillig basis har
bidraget til projektets succes, lyder det fra Torstein R. Meling, der tilføjer:

- Dette er et vigtigt 'proof of concept' for telekirurgi generelt. Neurokirurgi, som et lille højspecialiseret
område, fungerer her som model til at demonstrere, at denne tilgang er både mulig og patientsikker.
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Kommentarer

Endnu ingen kommentarer her

Grundig oplæring
For Torstein og resten af afdelingen har det været essentielt at sikre grundig oplæring af kirurgerne
gennem kurser på Rigshospitalet samt lokal træning af hele det operative team, inklusive
operationssygeplejersker og anæstesipersonale på Grønland og Færøerne.

- At vi allerede nu har assisteret ved tre succesfulde operationer i Grønland og nu udvider til Færøerne,
bekræfter værdien af denne tilgang. Telekirurgi er ikke blot teknologisk muligt, men potentielt livreddende,
slutter han.​

​Tredobbelt værdi
Det er ambitionen at arbejdet med det telekirurgiske felt, vil medføre værdiskabelse for patienter såvel
som sundhedsudbydere.

PATIENTER 
Modtager sikrere, rettidig og bedre kirurgisk behandling lokalt og undgår unødvendige rejser og
forlængede hospitalsophold.

KIRURGISK TEAM
Opnår større tryghed og forbedrer patientresultater gennem live supervision og løbende træning,
hvilket udvider deres kirurgiske kompetencer.

SUNDHEDSSYSTEMER
Reducerer omkostninger forbundet med evakueringer, patientoverflytninger og forlængede ind​
læggelser. Bedrer ressourceanvendelsen og bæredygtigheden.​
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